
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 658 / 2019

Prot. Corr. 02-10/1-1/9-2019 (178) 

OGGETTO: Interventi di completamento presso lo Stadio Nereo Rocco  -  Affidamento 
aggiornamento del piano della Sicurezza e Coordinamento (PSC) al dott. Paolo Iacobone - 
Spesa di euro 1.600,00 + 4% di INARCASSA, per un totale di euro 1.664,00 -  CIG 
:ZEC27AAF3D.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che la fase finale dei prossimi Campionati Europei di calcio Under 21 nel 2019 
si  svolger in Italia e  che la citt di  Trieste una delle citt ospitanti  detta fase finale del� � � �  
torneo; 
  

- dato atto che con delibera giuntale n  53 dd. 24.02.2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  è stata valutata in senso  favorevole l’opportunità di poter ospitare nell’ambito del 
territorio comunale un evento di rilievo internazionale con evidenti positivi riflessi per l’immagine 
della città di Trieste in Europa e per i vantaggi promozionali che da esso possono derivare per il 
contesto locale nei più diversi ambiti (sportivo, economico, turistico, culturale, ecc.);

- vista la determinazione dirigenziale a firma del Vicesegretario Generale nr. 5086 dd. 
31.10.2018, con la quale è stato costituito un gruppo Gruppo di Lavoro multidisciplinare che 
comprende la  professionalità  e i  livelli  di  responsabilità  necessari  per  la realizzazione degli  
eventi e delle azioni del progetto;

  -  dato  atto  che,  in  tale  ambito,  con det  dir.  214/2019  son  stati  affidati   all'impresa 
Giovanni CRAMER & Figli S.n.c.  i lavori di completamento sedute ed opere accessorie presso 
lo Stadi Rocco al prezzo di Euro 316.329,20  + Euro 5.000,00 di oneri per la sicurezza, per 
complessivi Euro 321.329,20 + I.V.A.;

  -considerato che, con la citata determina, è stato affidato al dott.  Paolo Iacobone l’incarico di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione delle opere appaltate;

 -dato  atto  inoltre  che  per  garantire  la  conformità  dello  stadio  Nereo  Rocco  allo 
svolgimento dei  Campionati UEFA under 21 è  emersa la necessità di  predisporre una serie di 
interventi che nello specifico sono riassunti in una ceck list predisposta dalla UEFA in allegato 
alla delibera di giunta n 53 dd. 24/02/2017;

preso atto che a tal, scopo, sono in corso di affidamento due procedure relative a: 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paolo Magris Tel: 0406751 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  658 / 2019



Pag. 2 / 4

– interventi  di  completamento  degli  impianti  elettrici  (vie  di  posa,  linee  elettriche  di 
alimentazione, punti di collegamento, prese di servizio e materiali accessori) a cura 
della ditta Govoni Impianti elettrici;

– forniture di fibra ottica, materiale tecnologico, apparati networking, cablaggi e servizi  
di configurazioni dispositivi a cura della ditta Estcom S.a.s; 

ravvisata la necessità, per gli affidamenti sopracitati, di predisporre l'aggiornamento del 
piano della Sicurezza e Coordinamento (PSC) ad opera del Responsabile della sicurezza e 
Coordinamento in fase di esecuzione, ai sensi dell'art. 90, comma 4, del  D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 
81 e ss.mm.ii., stante la presenza di più imprese nel medesimo cantiere; 

ravvisata pertanto la necessità ed opportunità di estendere le prestazioni già affidate al  
dott.   Paolo  Iacobone  -   stante  la  sua  presenza  in  cantiere  quale  titolare  dell’incarico  di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione delle opere presso lo Stadio - includendovi 
l'aggiornamento  del  piano  della  Sicurezza  e  Coordinamento  (PSC)  per  gli  interventi  di 
completamento di cui sopra;

considerato inoltre che, nel caso di  affidamento delle prestazioni ad alto professionista, 
emergerebbe la concreta possibilità di conflitti operativi e sovrapposizioni di competenze;  

preso atto  che il professionista si è dichiarato disposto ad eseguire le prestazioni a fronte 
di  una  proposta  di  parcella  di  euro  1.600,00  +  4% di  INARCASSA,  (senza  IVA in  quanto 
aderente  al  regime fiscale  forfetario)  per  un  totale  di  euro  1.664,00,   come  da  preventivo 
acquisito agli atti con Prot. Corr: 10/1-1/8-2019 (177) -P.G. 59836 dd. 20/03/2019; 

considerato l'importo congruo ed in linea con il mercato di riferimento;

preso atto che, per la spesa suddetta, non è necessario procedere alla formalizzazione 
dell'affidamento sul portale MEPA;

ravvisata  pertanto  l'opportunità  di  formalizzare  l'affidamento   tramite  scambio  di 
corrispondenza;

preso atto che dal 1 gennaio 2019 il Comune opera in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 5 del D. Lgs. 267/200 così come modificato da D.Lgs. 126/2014;

      considerato che l'affidamento verrà finanziato con avanzo vincolato già finanziato con avanzo 
libero, approvato con delibera di giunta n 65 dd. 14/02/2019;

richiamato il principio contabile 4/2 al d.lgs 118/2011 il quale al punto  8.11 dispone che : “Nel corso 
dell’esercizio  provvisorio,  per  garantire  la  prosecuzione  o  l’avvio  di  attività  soggette  a  termini  o 
scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente, è consentito l’utilizzo delle quote 
vincolate  dell’avanzo  di  amministrazione  sulla  base  di  una  relazione  documentata  del  dirigente 
competente. A tal fine, dopo avere acquisito il parere dell’organo di revisione contabile la Giunta delibera 
una  variazione  del  bilancio  provvisorio  in  corso  di  gestione,  che  dispone  l’utilizzo  dell’avanzo  di 
amministrazione vincolato determinato sulla base di dati di pre-consuntivo dell’esercizio precedente”;

considerato la spesa è relativa ad un attività soggetta termine,  vista la  necessità di   dover 
procedere nel  più  breve tempo possibile  al  completamento  degli  adempimenti  indicati  dal  Comitato 
UEFA per  ospitare i  “Campionati Europei di CalcioUnder 21" Anno 2019 il cui primo incontro secondo il 
calendario UEFA pubblicato si terrà presso lo stadio Nereo Rocco in data 17 giugno 2019; 

dato  atto  che  con  mail  dd  14/03/2019  Il   Direttore  del  Dipartimento  Scuola,  Educazione, 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paolo Magris Tel: 0406751 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  658 / 2019



Pag. 3 / 4

Promozione Turistica, Cultura e Sport,  ha autorizzato lo scrivente Dipartimento ad impegnare la spesa 
al capitolo 1202000h Acquisto impianti e macchinari per gli impianti sportivi rilevanti iva; 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni  si  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento  e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

dato atto che la fornitura avverrà nel 2019;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarit e�  
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  affidare  al  dott.   Paolo  Iacobone  l'aggiornamento  del  piano  della  Sicurezza  e 
Coordinamento (PSC) per gli interventi di completamento presso lo Stadio Rocco, per un 
importo di euro 1.600,00 euro +4% di INARCASSA, per un totale di euro 1.664,00;

2. di autorizzare la spesa di euro 1.664,00 imputandola al capitolo 1202000 Acquisto impianti 
e macchinari per gli impianti sportivi rilevanti iva;

3.  di impegnare la spesa complessiva di euro 1.664,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 01202
000

ACQUISTO 
IMPIANTI E 
MACCHINARI 
PER GLI  
IMPIANTI 
SPORTIVI -  RIL. 
IVA

01745 U.2.02.01
.04.001

00065 05797 N 1.664,00 4LIB      
2019;166
4

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di  formalizzare l'affidamento tramite scambio di corrispondenza;

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza  nel 2019 
euro1.664,00;

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paolo Magris Tel: 0406751 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  658 / 2019



Pag. 4 / 4

ricevute.

    

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paolo Magris Tel: 0406751 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  658 / 2019



 Atto n. 658 del 20/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 21/03/2019 13:47:51
IMPRONTA: 9B1C1952CB2C4EEAD13C8EADC16AF40B27B679E717E4A734E901AD4F2748C52C
          27B679E717E4A734E901AD4F2748C52C240405A8077677CABAE58C761CE94517
          240405A8077677CABAE58C761CE9451741E98AA08B27192CA37EA8EB614095D7
          41E98AA08B27192CA37EA8EB614095D7B30687842B6415C060ADBF467078D81E


